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Otsikko Seksuaalinen kaltoinkohtelu suomalaisten nuorten kristittyjen suhteissa 

Sijainti Kirjasto, Isokirja -opisto 

Tässä päättötyössäni tutkin narratiivisesti suomalaisten kristittyjen nuorten naisten ko-

kemuksia seksuaalisesta kaltoinkohtelusta, kun se tapahtuu suhteissa. Seksuaalisella 

kaltoinkohtelua tarkoitan kaikkea sellaista käytöstä, mikä rikkoo toisen seksuaalista it-

semääräämisoikeutta toistuvasti ja halventaa näin toista. 

 Työssäni käsittelen ensimmäiseksi aihetta akateemisten tutkimusten valossa, 

jossa tutkin ilmiön luonnetta, mahdollisia syitä, sen yleisyyttä Suomessa, jota vertaan 

myös muutamiin maailman tilastoihin sekä yleisiä faktoja tekijöiden luonteesta. Tämän 

lisäksi analysoin kuuden suomalaisen kristityn naisen kokemuksia seksuaalisesta kal-

toinkohtelusta heidän seurustelu- tai kaverisuhteissaan. 

 Tämän työn tarkoituksena on lisätä tietoisuutta tämän ajan todellisuudesta, missä 

nuoret elävät. Haluan tämän herättävän ajatuksia siihen, miten paljon kaltoinkohtelua 

esiintyy sekä miten syviä traumoja se voi aiheuttaa ilman, että niistä välttämättä rapor-

toidaan, puhutaan tai tiedetään mitään. Toivon, että tämä havahduttaisi ymmärtämään 

ongelman laajuutta, vakavuutta sekä joitakin seikkoja, mitä voisimme tehdä ilmiön en-

naltaehkäisemiseksi ja uhrien auttamiseksi niin seurakunnissa kuin vapaa-ajalla. 

 Työni tulee olemaan kokonaisuudessaan kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, 

jossa erityisenä metodina käytän narratiivirakennetta. Tällaisen lähestymistavan kautta 

voidaan helpommin tutkia herkkää aihetta ja saada käsitystä, millaista kaltoinkohtelu on 

ja mitä se aiheuttaa henkilökohtaisella tasolla ihmisille. Narratiivi mahdollistaa myös 

sen, että uhrit saavat itse kertoa kokemaansa avoimesti. Tämä metodi sopii hyvin tähän 

aiheeseen, sillä nuorten seksuaalisesta kaltoinkohtelusta ei ole tehty paljon tutkimuksia. 

Avainsanat Seksuaalisuus, seurustelu, seksuaalinen kaltoinkohtelu, nuoret, traumat, 

seksuaalinen häirintä, seksuaalinen ahdistelu, seksuaalinen väkivalta 
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1 JOHDANTO 
 

 

Tänä päivänä käsitys seksuaalisuudesta on yhä enemmän sirpaloitunut yhteiskunnas-

samme kristillisestä viitekehyksestä katsottuna (Puolimatka 2019). Yhä nuoremmat lap-

set ja nuoret kipuilevat seksuaalisuutensa kanssa eivätkä tiedä, mikä on oikein ja väärin. 

Yhteiskunnan pornoistuminen ja seksualisoituminen luovat jo varhaisesta iästä lähtien 

nuorille kuvan millainen nainen ja mies ovat sekä millaista seksin tulisi olla. Tämän on 

nähty myös lisäävän seksuaalista pakottamista, hyväksikäyttöä ja kaltoinkohtelua ihmis-

ten välisissä suhteissa. (Rendic 2018, 30-31 & 40-41.) 

 Näiden faktojen valossa kysymykseni on, kuinka paljon yhteiskunnan seksuali-

soituminen vaikuttaa nuorten seurustelusuhteisiin ja heidän käyttäytymiseensä toisiinsa? 

Ja kuinka tämä vaikuttaa erityisesti kristittyjen välisissä suhteissa? Kristillinen seksuaa-

lietiikka korostaa seksuaalista puhtautta ennen avioliittoa ja opetuskirjallisuudessa esite-

tään tiukkojakin seksuaalisia rajoja seurustelusuhteisiin. (Salomäki 2004, 25, 51, 110–

114, Sopanen 1993, 63–71; ks. Riihinen 2011, 20–21 Höppner & Hubner 2001.) Tämän 

vuoksi voidaan ajatella, että erityisesti kristityille nuorille tässä ajassa seurustelu voi ai-

heuttaa hämmennystä siitä, millaista seurustelun tulisi olla. Hypoteesinani on, että tämä 

voi johtaa myös seksuaaliseen kaltoinkohteluun, joka jää usein ulkopuolisilta ihmisiltä 

huomaamatta. Rajaan päättötyöni käsittelemään tyttöjen kokemaa kaltoinkohtelua rajal-

lisen sanamäärän sekä haastateltavien sukupuolen tähden.  

 Erilaisia medioita ja kirjoja selatessa olen huomannut, kuinka vähän seksuaali-

sesta kaltoinkohtelusta puhutaan. Lapsuuden seksuaalisesta hyväksikäytöstä on kirjoi-

tettu paljon, mutta nuoruuden kokemukset jäävät marginaalitasolle (Aaltonen 2012, 

139.) Kuitenkin omassa elämässäni olen tavannut nuoria, jotka ovat kokeneet traumaat-

tisia tapahtumia suhteissaan. Tämän vuoksi haluan tutkia seksuaalista kaltoinkohtelua 

nuortenvälisissä suhteissa ja nostaa esiin tämän vaietun ilmiön. 
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2 KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELYÄ 
 

 

Seksuaaliseen kaltoinkohteluun kuuluu monia eri termistöjä ja osa niistä määritellään 

rikoslaissakin. Sen vuoksi puhun työssäni seksuaalisesta kaltoinkohtelusta, joka toimii 

kattoterminä kaikille näille seksuaalisille toiminnoille. (Colon & Wells 2001, 3-4.) Kal-

toinkohtelua on kaikki teot, jotka rikkovat ihmisen seksuaalista itsemääräämisoikeutta 

(Kokkonen & Nurmi 2019, 3-4). Seuraavissa kappaleissa erottelen kaltoinkohtelun seli-

tyksiä. 

 

2.1 Seksuaalinen ahdistelu ja häirintä 
 

Seksuaalisessa ahdistelussa toinen koskettaa uhria tavalla, mitä toinen ei halua. Ahdiste-

lussa toinen puristelee toista vastentahtoisesti rinnoista tai takapuolesta, itsetyydyttää 

toisen nähden tai pakottaa siihen tai kurkkii toisen vaatteiden sisään. (Nuortennetti, 

Nuortenexit & Kokkonen, Kokkonen & Nurmi 2019, 3-4.) Seksuaalisessa ahdistelussa 

nuori saattaa joutua toimimaan seksuaalisena objektina paljastaessaan itsensä toiselle tai 

katselemaan erilaisia seksuaalisia tekoja (Laitinen 2007, 40). 

 Seksuaalisessa häirinnässä loukataan toisen itsemääräämisoikeutta seksuaalisuu-

den alueella (§5 27.6.2014/509). Seksuaalinen häirintä voi näyttäytyä sanallisina ehdo-

tuksina, häiritsevinä kommentteina, sanattomasti tai fyysisenä käytöksenä. Seksuaalinen 

häirintä on vallankäyttöä, jossa uhria halvennetaan, nöyryytetään ja ahdistetaan toistu-

vasti. Seksuaalinen kaltoinkohtelu loukkaa henkilöä henkisesti ja fyysisesti. Häirinnän 

teolla tai tekijän motiiveilla ei ole varsinaisesti suurta painoarvoa vaan sillä, miten uhri 

kokee ja tulkitsee tilanteen (Väestöliitto 2018 & Aaltonen 2012, 83.) 

 Seksuaaliseen kaltoinkohteluun kuuluu osana fyysinen, psyykkinen tai seksuaa-

linen väkivalta. Fyysisessä väkivallassa uhria läimäistään, lyödään tai potkitaan. Psyyk-

kisessä väkivallassa pelotellaan, vähätellään, nöyryytetään tai nimitellään. Seksuaali-

seen väkivaltaan kuuluu painostus ja väkisin koskettelu. Väkivallan muoto saattaa olla 

hyvin hienovaraista ulkopuolisille, vaikka uhrille pienetkin teot voivat merkitä tekijän 

vallankäyttöä uhriin. (Marttala 2011, 38–50). 



 

 

2.2 Kaltoinkohtelu ja häirintä nuorten keskuudessa 
 

Suomen väestöliiton tutkimuksessa selvisi yläkoululaisten tyttöjen kokemuksia seksuaa-

lisesta kaltoinkohtelusta. Heistä 9% oli kokenut vastentahtoista koskettelua intiimialu-

eille. Muuhun seksiin pakottamista oli kokenut 2% vastaajista. (Puusmäki, Kivimäki & 

Jokela 2002, 6.) Kuitenkin ikäluokan noustessa ylöspäin, nousevat myös hyväksikäytön 

määrät. Erityisesti ammattikoulussa opiskelevat tytöt kokevat seksuaalista hyväksikäyt-

töä eniten. Lukiossa vastentahtoista intiimialueiden koskettelua oli kokenut tytöistä 16–

17% ja ammattikoulussa 24%. Seksiin tai yhdyntään painostamista tai pakottamista oli 

kokenut 6-13%. (Puusmäki, Kivimäki & Jokela 2002, 17.) Toisessa 2009 tehdyssä tutki-

muksesta selvisi, että 12-17- vuotiaista nuorista jopa 68% oli kokenut kaltoinkohtelua. 

Yleisimpänä muotona siinä oli kehon epämiellyttävä koskettelu ja nimittely. (Kangas & 

Tolonen 2009, 30.) Sosiaali- ja terveysministeriön tasa-arvobarometrin mukaan jopa 

kolmasosa seksuaalisesta kaltoinkohtelusta tapahtuu seurustelukumppanin tai puolison 

kanssa. (Puusmäki, Kivimäki & Jokela 2002, 6 & Vikka 2011, 45.) 

 Suomen tilastoja katsoessa voidaan pitää mielessä tilastojen harhaisuus. Toden-

näköisempää on, että kaltoinkohtelua tapahtuu enemmän, sillä harvat uhrit kertovat ta-

pauksista eteenpäin, mikä näkyy tilastojen vaihtelussa. Myös määritelmien merkitykset 

voivat vaihdella. Kansainvälisiä tilastoja tarkasteltaessa näkee huomattavia eroja pro-

senteissa. Kanadassa ja Australiassa tehdyissä tutkimuksissa jopa 60-70% ilmoitti kärsi-

neensä kaltoinkohtelusta kihloissa ollessaan. Sen lisäksi väkivaltaista kaltoinkohtelua 

oli kokenut 12% tytöistä seurustelusuhteissaan. Toisaalta Yhdysvalloissa tehty tutkimus 

väittää prosenteiksi 13-27%. Kokonaisuudessaan ongelma voidaan todeta kansainvä-

liseksi. (DeKeseredy 1989, 3 & 6; Webber 2014, 1-2; Golding 1999, 191.) 

 

2.3 Kaltoinkohtelun vaikutukset 
 

Seksuaalirikoksen uhri kokee usein teot traumaattisina ja pelottavina. Traumaattisuuteen 

vaikuttaa teon kohdistuminen seksuaalisuuteen, joka on ihmisen syvintä ja intiimeintä 

osa-aluetta. Teon traumaattisuutta lisää teon tapahtuminen suhteessa, jolloin tekijään on 

muodostettu luottamussuhde. Kokemukseen vaikuttaa myös ihmisen lähtötilanne ennen 

tekoja, jolloin esimerkiksi huono itsetunto murentaa ihmistä entisestään. Siksi nuorten 
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suhteissa tapahtuvat seksuaalirikokset ovat erityisen traumaattisia, sillä nuoret ovat 

usein kesken omassa identiteettiprosessissaan, jolloin kaltoinkohtelu rikkoo omaa mi-

nuutta. Joskus teot voivat vaikuttaa niin loukkaavasti, että sen seurauksena uhrin seksu-

aalisuus muuttuu kielteiseksi piirteeksi itsessä. Tällöin sitä saatetaan piilotella esimer-

kiksi väljillä vaatteilla. (Väestöliitto 2020 & Raijas 2003, 33–35.) 

 Omaa seksuaalisuutta saatetaan hälventää myös kontrolloimalla syömistä. Syö-

mishäiriöillä yritetään piilottaa omaa seksuaalista viehättävyyttä, rangaista itseään sek-

suaalisesta kaltoinkohtelusta koituneesta ruumiillisesta nautinnosta sekä purkaa omaa 

pahaa oloa ja kehohäpeää. Kansainvälinen traumastressitutkimus kertoo, kuinka jopa 

21% seksuaalista kaltoinkohtelua suhteissaan kokenut sairastuu syömishäiriöön tapahtu-

neiden jälkeen. (Vähämaa 2013, 15 & Dubosc, ym. 2012, 3-5.) 

 Muistot tapahtuneesta voivat aiheuttaa paniikkikohtauksia tai masennusta. Uhri 

saattaa kokea itsensä väsyneeksi, erilaiseksi ja pelokkaaksi suhteessa muihin ihmisiin.  

(Väestöliitto 2020.) Sen lisäksi on tyypillistä, että uhri kärsii traumaperäisestä stressire-

aktiosta. Näissä reaktioissa uhri kokee muistot ja tapahtumat uudelleen hänen tahtomat-

taan. Ne voivat laueta tilanteissa, missä jokin haju tai asia muistuttaa teosta. Uhri saattaa 

myös vältellä kaikkia tapahtuneesta muistuttavia asioita, kuten puheenaiheita, ihmisiä, 

tunteita tai ajatuksia. Stressireaktioon voivat kuulua myös vireystilaoireet. Näihin kuu-

luvat univaikeudet, ärtyneisyys, pahantuulisuus, jatkuva valppaana ja varuillaan olo 

sekä krooninen fyysinen kipu. (Raijas 2003, 37 & Aaltonen 2012, 90–91.) Uhrit myös 

hakeutuvat useammin terveydenhoitoon erilaisten syiden vuoksi verrattuna heihin, jotka 

eivät ole kokeneet kaltoinkohtelua (Palm & Vollette 2008, 118-119).  

Usein oireilu jatkuu myös myöhemmissä suhteissa, vaikkei kaltoinkohtelua enää 

tapahtuisikaan. Uhri saattaa tulkita romanttisetkin asiat omien traumojensa kautta ja yh-

distää ne vaaraan. Tämä johtaa usein siihen, että uudet kumppanit turhautuvat ja joutu-

vat kärsimään syyttöminä toisen posttraumareaktioista. (Lauridsen & Everal 2013, 7-9.)  

 Seksuaalisen kaltoinkohtelun seuraamukset ovat yleensä piilossa. Uhri harvoin 

hakeutuu avun piiriin vaan purkaa omaa pahaa oloaan viiltelyllä, alkoholinkäytöllä tai 

kohdistamalla sen kunnianhimoon koulussa tai työpaikalla. Tällaisia oireita on toisinaan 

vaikea yhdistää uhrin kokemukseen, sillä esimerkiksi kunnianhimo yhdistetään helposti 

hienoihin ominaisuuksiin pyrkiä parempaan. (Laitinen 2007, 45–46.) 



 

 

 Toisinaan traumaattiset kokemukset voivat saada aikaan sen, että uhri tekee it-

sestään seksuaalisen objektin. Uhri saattaa ajautua toistuvasti pinnallisiin tai väkivaltai-

siin seurustelusuhteisiin. Toisaalta toisinaan uhri voi vältellä kaikkia seksuaalisia koh-

taamisia, eikä luota kehenkään. (Raijas 2003, 38–39 & Lang, 151.) 

Parisuhdeväkivallan asiantuntia Väätäinen (2011, 116–124) kertoo kuinka ylitse-

vuotavat häpeän, pelon ja syyllisyyden tunteet ovat yleisiä kokemuksia kaltoinkohtelun 

jälkeen tai sitten uhrit eivät koe mitään tunteita. Sen lisäksi käsitys omasta itsestä, ar-

vokkuudesta ja hyväksytyksi tulemisesta on usein hukassa. Aaltonen (2012, 91) nostaa 

myös kirjassaan esiin, miten häpeä ja syyllisyys voivat koskettaa myös tekijää, jos ti-

lanne tulee ilmi. Sen lisäksi he saattavat haluta eristäytyä sosiaalisesti sekä kärsiä vaka-

vissa tapauksissa rikosoikeudellisista seuraamuksista.  

 

2.4 Mahdolliset syyt kaltoinkohtelulle 
 

Tämän päivän yhteiskunnan seksualisoitumisen ja pornoistumisen ylikorostaminen vää-

ristää seksuaalisuutta. Erityisesti tyttöjen on vaikea hahmottaa omia rajojaan ja käyttäy-

tymistään. Moni nuori kokee, että heidän täytyy suostua tekoihin, mihin heitä painoste-

taan, sillä viihdemaailman väkivalta ja vaatimukset rajojen ylittämiseen hämärtävät 

omaa tahtoa. Seksuaalisten rajojen merkitystä hämärtävät myös mainoksien, musiikkivi-

deoiden ja muotimaailman yliseksuaalisuus ja seksuaalisten kokemusten korostaminen. 

Tämä näkyy myös tyttöjen pukeutumisessa. Seksuaalisuutta halutaan korostaa, sillä se 

rikkoo kiltin tytön leimaa ja antaa paikan nuorten kulttuurisessa ryhmässä. Moni nuori 

elää vailla terveitä ja tasapainoisia esimerkkipariskuntia, jolloin omat ahdistavat koke-

mukset voidaan mieltää normaaleiksi. (Valkama 2003, 15–16 & Vikka 2011, 75.) 

 Seksuaalisen kaltoinkohteluun liittyy usein pornoteollisuus. Toisinaan porno toi-

mii osana itse toimintaa, josta tekijä hakee mallia, pakottaa uhria katsomaan sitä tai pai-

nostaa kokeilemaan pornossa esitettyä materiaalia. Porno saattaa liittyä tekijän arvomaa-

ilmaan tai tekojen motiiveihin. Pornoteollisuus vaikuttaa myös tyttöjen kokemukseen 

toimia objekteina seurustelusuhteissa. Pornoteollisuuden malli muokkaa siis tekijöiden 

ja uhrien ajatusmalleja ja toimivat seksuaalisen kaltoinkohtelun yllykkeinä. (Vikka 

2011, 51–52 & 108–111; Aaltonen 2012, 69–70; Rendic 2018, 40-41.) 
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 Nuoruuden seurustelukulttuuriin liitetään usein kokeileminen ja poikien seksuaa-

linen heräämisen kautta osoitettava kiinnostus tyttöihin. Pojat suhtautuvat usein myös 

itse häirintään huumorilla. Häirinnän ajatellaan kuuluvan murrosiän kehitykseen, jossa 

tytöiltä odotetaan järkevää ja vastuullista käyttäytymistä torjua poikien yritykset. 

Heikko itsetunto, hyväksynnän kaipuu ja nuoruuden ryhmäpaine voivat kuitenkin ajaa 

kaltoinkohteluun. Nuori saattaa sallia suhteissaan asioita, joita hän ei haluaisi, mutta joi-

den avulla hän kokee pääsevänsä paremmin porukkaan mukaan. (Aaltonen 2012, 20–22 

& 86.) 

 Nuorten seksuaalinen kaltoinkohtelu normalisoidaan tyttöjen ja poikien kehityk-

sellä. Poikien käyttäytyminen sallitaan sananlaskuilla, joissa annetaan oikeus poikien 

seksuaaliselle toiminnalle tyttöjä kohtaan. Sen lisäksi suomalaiseen huumoriin kuuluu 

usein rivot vitsit, joissa halvennetaan naisia. Myös eri uskonnolliset taustat ja käsitykset 

seurustelusta voivat vaikuttaa kaltoinkohtelun syntymiseen. (Aaltonen 2012, 85 & 111.) 

 

2.5 Tekijän taustat 
 

Seksuaalista kaltoinkohtelua tapahtuu molemmissa sukupuolissa, mutta useimmiten te-

kijät ovat miehiä (Valkama 2003, 18). Kanadalaisessa tutkimuksessa huomattiin, että 

miesten suhtautuminen parisuhteeseen ei ole yleensä niin vakavaa kuin naisten, mikä 

voi lisätä välinpitämättömyyttä naisiin. Sen lisäksi kaltoinkohtelijoilla on suurempi halu 

eristää tyttöystävänsä muista sosiaalisista kontakteista. (DeKeseredy 1989, 4.) Myös al-

koholin käytöllä nähdään yhteyttä tekijöihin (Colon & Wells 2001, 7-9). 

 Tutkimuksissa huomattiin, kuinka useimpien poikien motivaationa oli syvä mus-

tasukkaisuus tytöstä. Kontrolloimalla heitä he saivat pidettyä tytöt itsellään ja tehtyä 

heille tahtomiaan asioita. Mustasukkaisuus ja kontrollointi ovat usein ensimmäisiä 

merkkejä mahdollisesta parisuhdeväkivallasta. (Aaltonen 2012, 116–117 & 122). 

 

 

 



 

 

3 TUTKIMUKSEN ONGELMAT 
 

 

Tutkimusta analysoidessa haasteeksi muodostui akateemisten tutkimusten vähäisyys. 

Lapsen seksuaalisesta hyväksikäytöstä on paljon kirjallisuutta, mutta nuorten kohdalla 

tapahtuneet ongelmat jäävät marginaaleiksi. Kyse ei kuitenkaan ole siitä, ettei ongelmaa 

ole, vaan siitä, että ne ovat vaikeasti tunnistettavissa ja aliraportoituja. (Puusmäki, Kivi-

mäki & Jokela 2002, 6.) 

 Ongelmalliseksi aineistossa tekee sen, että vapaa-ajalla ja suhteissa tapahtuvaa 

seksuaalista kaltoinkohtelua on haastava määritellä lakipykälistä katsottuna. Työpai-

kalla, koulussa tai muussa organisaation keskellä tapahtuneesta rikoksesta on helpompi 

ilmoittaa viranomaisille kuin henkilökohtaisessa suhteessa tapahtuneessa kaltoinkohte-

lusta. (Vikka 2011, 27.) Sen lisäksi ero sallitun ja kielletyn rajasta on usein häilyvää, 

sillä useimmat teot eivät välttämättä täytä rikoksen merkkejä, mutta voivat olla uhrille 

traumaattisia. Ihmisten mielikuvat häirinnästä poikkeavat myös todellisuudesta. Häirin-

nän ajatellaan kuuluvan vain julkisissa tiloissa tapahtuneiksi tilanteiksi tai siihen liite-

tään ulkomaalaiset tekijät. (Aaltonen 2012, 88–90.) 

 Keskeistä on myös määrittelyn vaikeus. Missä vaiheessa teko on hyväksikäyttöä, 

missä ahdistelua? Webber (2014, 6-7) puhuu artikkelissaan siitä, kuinka monet nuoret 

ovat hämmentyneitä ja tietämättömiä, milloin teko täyttää rikoksen. Suhteessa tapahtu-

vat väärinkäytökset satuttavat henkilökohtaisesti uhreja, mutta samalla he ovat epävar-

moja kokemustensa vakavuudesta sen tapahtuessa seurustellessa.  Juridisessa ja puhe-

kielen merkityksessä näillä eri ole juurikaan väliä, mutta rikosoikeudellisesti vain seksu-

aalinen hyväksikäyttö on rangaistavaa. Muut seksuaaliset kaltoinkohtelun teot viittaavat 

enemmän halventavaan käyttäytymiseen, mutta ei itse päämäärään. (Vikka 2011, 38 & 

1998/563, 5§.) 

 Suurena vaikeutena tunnistaa ongelmia on myös uhrien vaikeneminen asiasta.  

Monet uhrit pelkäävät tulevansa torjutuksi. (Vikka 2011, 86–88.) Aaltonen (2012, 88) 

puhuu, mitkä seikat vaikuttavat uhrien hiljenemiseen. Uhrit saattavat pelätä koston ja ti-

lanteen pahenemista, syyttää itseään tapahtuneesta, leimautua kantelijaksi, kokevat voi-

mattomuutta kokemuksesta tai he saattavat epäillä oman kokemuksensa vakavuutta. 
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4 TUTKIMUKSEN TARKASTELUA 
 

 

 

Päättötyötutkimukseen minulle valikoitui kuusi kristittyä nuorta naista, jotka olivat 

kaikki kokeneet erilaista seksuaalista kaltoinkohtelua heidän suhteissaan. Keräsin tarinat 

kolmella eri keinolla; kasvokkain, puhelimessa ja Facebook keskusteluiden sekä heidän 

lähettämiensä kertomusten avulla. 

 

4.1 Tutkittavien ja tekijöiden kuvaukset 
 

Kaikki haastateltavat olivat kokeneet kaltoinkohtelua miehiltä. Haastateltavien ikähaa-

rukka tekohetkellä oli 15–20- vuotta ja tekijöiden ikähaarukka 17–24 vuotta. Ikäerojen 

suhteet tekijöiden ja uhrien välillä vaihtelivat, toisten tekijöiden ollessa nuorempia ja 

toisten vanhempia kuin uhrit. 

 Tekijöiden arvomaailma vaihteli. Kolme viidestä tekijästä olivat uskovaisesta 

perheestä sekä omasivat itse kristillisen arvomaailman. Yksi tekijä oli muslimi ja synty-

nyt Lähi-idässä. Loppujen vakaumuksista ei tiedetty tarkemmin. 

 Kaikki eivät tunteneet tarkasti tekijöidensä käsitystä seksuaalisuudesta. H5 ker-

toi, miten hänelle selvisi jossain vaiheessa poikaystävänsä pornon käyttö, mikä vaikutti 

kaltoinkohteluun ja painostamiseen. 

 

”Se ahdisti ja harmitti minua. Jossain vaiheessa hän kiristikin sen kautta: “jos 

et nyt anna (=harrasta seksiä kanssani) niin katson pornoa.”  H5 

 

Tekijöiden luonteesta uhrit tiesivät jo alkuvaiheessa asioita. H3 kertoi poikaystävänsä 

mustasukkaisuudesta, omistushalusta ja kateellisuudesta tytön kavereita kohtaan. H6 

kertoi oman poikaystävänsä käytöksen muistuttavan narsismia. Mies ajatteli olevansa 

aina oikeassa ja latisti sen vuoksi toista. 



 

 

4.2 Seksuaalisen kaltoinkohtelun luonne 
 

Haastateltavien kaltoinkohtelut olivat keskenään erilaisia. H1 koki henkistä-, fyysistä- ja 

seksuaalista väkivaltaa suhteessaan, jossa poikaystävä haukkui häntä, löi, puristeli, sa-

tutti ja painosti seksuaalisiin tekoihin, jotka hän koki halventavina. 

 Kaikilla kertojilla kaltoinkohtelu liittyi seksuaaliseen väkivaltaan ja painostami-

seen. H2 joutui tuttujen miesten kohdalla raiskatuksi sekä ahdistelluksi. H4 koki seksu-

aalista painostusta ja tekoja, joissa hän koki itsensä objektiksi. H3 ja H5:n poikaystävät 

koskettelivat rinnoista ja kehosta. Sen lisäksi H5:n poikaystävä riisui itsensä ja uhrin 

vaatteista sekä painosti häntä seksiin kuten myös H6:n poikaystävä. 

 

”Mies alkoi päivittäin vaatia seksiä minulta. Hän osasi valehdella hyvin vakuut-

tavasti, kuinka minun tulee palvella hänen halujaan ja kuinka en ole nainen, jos 

en halua seksiä. Hän sai usein minut houkuteltua, kiristettyä tai uhkailtua hänen 

luokseen.” H6 

 

4.3 Tapahtumien muodostuminen 
 

Suurimmalla osalla kaltoinkohtelutapaukset muodostuivat hyvin nopeasti. H1 kertoi, 

kuinka hän olisi halunnut tutustua poikaystäväänsä rauhassa ilman seksuaalisia tekoja, 

mutta tekijä oli seksuaalisesti aktiivinen alusta lähtien. Sen lisäksi hän kertoi, kuinka hä-

nen poikaystävänsä ei ymmärtänyt tekojensa vaikutuksia, vaikka hän kertoi oman kan-

tansa selkeästi. Myös H4 ja H3 keskustelivat tekijän kanssa tilanteesta tuloksetta. H5 

yritti keskustella asiasta poikaystävänsä kanssa, mutta häntä asia ei kiinnostanut. Sen li-

säksi H5 koki, miten jo alusta lähtien hän joutui tekemään asioita, mitä hän ei halunnut. 

H3 kertoi myös, miten hänen poikaystävänsä vetosi tapahtumissa seurustelun lojaaliu-

teen ja avoimuuteen paljastaa toiselle kaiken. 

 

”Poikaystäväni lähetti viestin, jossa kysyi, tykkäisinkö alastonkuvasta. Hän jat-

koi, ettei haluaisi meidän välillämme olevan mitään, mitä ei toisesta tietäisi, 

ettei mikään olisi toiselta piilossa tai salassa.” H3 
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H4 kertoi, kuinka hän oli itsekin mukana tilanteissa. Seksuaalisuus kiehtoi ja herätti ute-

liaisuutta, vaikka samalla hän ajatteli seksin kuuluvan avioliittoon. Molemmat osapuolet 

vaikuttivat siihen, että tilanteet heidän välillään menivät nopeasti seksuaalisiksi ja kiih-

keiksi, mutta näissä tilanteissa H4 tunsi olonsa hämmentyneeksi. 

 

”Mua pelotti. mutta olin samalla tosi utelias. Ajattelin et se on normaalia että pelot-

taa.” H4 

 

H2 kohdalla tilanteet olivat erilaisempia kuin muilla. Hänen tapauksensa eivät tapahtu-

neet parisuhteessa vaan tuttujen miesten kanssa. Yhden miehen kanssa H2 ystävystyi. 

Miehen kanssa he kävivät kahvilla ja autoajelulla, jonka aikana kaltoinkohtelu tapahtui. 

 

4.4 Tapahtumien vaikutukset 
 

Tapahtumien vaikutukset olivat kaikilla melko samansuuntaisia. Tilanteet aiheuttivat 

syvää häpeää, vihaa, syyllisyyttä ja arvottomuutta sekä masennusta. H2 syytti tapahtu-

neesta itseään, mikä lisäsi itsevihaa. Myös pelko oli normaali reaktio. H4 kuvaili, 

kuinka hän koki itsensä arvottomaksi ja riittämättömäksi sekä pohti jatkuvasti, onko 

seksuaalisissa tilanteissa koettu pelko normaalia. 

 Uhrit vähättelivät myös omia kokemuksiaan ja pelkäsivät niiden paljastumista 

läheisille. H1:n vanhemmat huolestuivat tytön seurustelusta, mutta hän sai uskoteltua 

heidät luottamaan poikaan, joka teki hänelle pahoja asioita. Sen lisäksi hän ajatteli, ettei 

oma kokemus ollut tarpeeksi paha kerrottavaksi eteenpäin. 

 

”Mä vähättelin mun asioita, ei tää oo vielä sellasta kohtelua, mistä kukaan kiin-

nostuis. Pitäs olla jotain mustelmia ja verinaamoja, vaikka oli mulla mustelmia 

perseessä.” H1 

 



 

 

Useimmat tytöistä masentuivat tilanteiden jälkeen tai niiden aikana. H5 kärsi itsetuhoi-

suudesta ja viiltelystä. H6 kertoi myös, kuinka hän turtui omiin pelkoihin ja tunteisiin 

lopulta niin, että suhteesta oli helppoa lähteä. Samalla hän koki menettäneensä koko-

naan itsearvostuksensa. 

 Erilaisin kokemus oli H3. Hän pysyi yhdessä poikaystävänsä kanssa avioliittoon 

asti, mutta tapahtumien vaikutukset ovat seuranneet sinnekin. 

 

”Seksielämämme avioliitossa on ollut kuin haavoitettu ontuva otus. Joskus arvet 

vielä kiristävät ja joskus niitä on vaikea katsoa peilistä; vaikuttavat minäku-

vaan.” H3 

 

Tapahtumat vaikuttivat myös uhrien uskonelämään. H1 ja H5 kertoivat, kuinka he jäivät 

pois seurakuntaelämästä. Sen lisäksi kolmella haastateltavalla alkoholista tuli pahan 

olon korvike.   

 

”Masennusta, itsensä satuttamista, en välittänyt mitään. En enää uskonut Juma-

laan. Tuntui, että Hän oli hylännyt minut. Joten join. -- Join aina yhtä huma-

laan, toi jonkinlaista lohtua, tai siltä tuntui vaikka eihän se sitä tuonut.” H2 

 

Miesviha ja – pelot olivat yleistä monilla haastateltavilla. H4 kertoi pelkäävänsä mies-

ten haluja ja katseita. H2 kertoi, kuinka hän vihaa, inhoaa ja pelkää miehiä, eikä uskalla 

olla heidän seurassaan yksin. Samalla se on tuonut univaikeuksia ja pelkoja olla yksin. 

 

”Vihaan sitä kuinka öistä tullut vaikeita ja uniongelmia näiden vuoksi. En pysty 

nukkumaan öisin, pelkään koko aika, mitä tapahtuu. Pienikin rasahus yöllä nur-

kan takaa saa minut ahdistumaan ja pelkäämään, paniikkiin”H2. 

 

Suuriosa haastateltavista oli parisuhteessa tekojen jälkeen, mikä on vaikuttanut myös 

uusiin suhteisiin. H1:n seuraava parisuhde ei kestänyt tytön traumaattisia oireilua, mutta 
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nykyisessä parisuhteessaan hän on saanut rakentaa luottamusta toiseen ja itseensä uu-

delleen. H4 kertoi myös, miten toisinaan hänelle tulee pakokauhun tunteita nykyisen 

poikaystävänsä kanssa, vaikkei toinen yrittäisi mitään pahaa. Samalla tytöt ovat koke-

neet, että nykyiset poikaystävät ovat saaneet korjata heitä ja näyttää uudelleen, mitä on 

rakkaus ja kunnioittaminen, jossa toista ei alisteta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Seksuaalista kaltoinkohtelua tutkiessa voidaan todeta, että sitä tapahtuu enemmän kuin 

luullaan ja tilastoidaan. Kaltoinkohteluiden yleisyyteen vaikuttaa nuorten epätietoisuus 

omista seksuaalisista rajoista ja oikeuksista, joista he kokevat saavansa liian vähän tie-

toa. Koulujen seksuaalisuusopetukset keskittyvät pääasiassa ehkäisy- ja seksineuvon-

taan eivätkä rajoihin. Kristityt nuoret saavat varsin vähän tukea seurakunnilta kristilli-

seen seksuaalietiikkaan, sillä opetukset keskittyvät pääasiassa seurustelun rajoihin.  

Näen tuloksista suuren opetuksen ja tuen puutteen. Jos nuoret saisivat seurakun-

nissa tervettä ja monipuolista opetusta seksuaalisuudesta, omista rajoista ja oikeuksista, 

voisivat ne olla ennaltaehkäisemässä hyväksikäyttöä ja ahdistelua. Nämä keinot myös 

THL määrittelee seksuaalisen kaltoinkohtelun ennaltaehkäisyksi (Aaltonen 2012, 124). 

Rajoihin ja oikeuksiin tarvitaan monipuolisia ja vahvoja perusteita, joita löytyy niin 

yleisistä pelisääntöjen ja seksuaalioikeuksien kentästä kuin myös kristillisestä arvopoh-

jasta. 

 Tätä samaa viestiä sain myös haastateltavilta. H4 kertoi, kuinka hän olisi kaivan-

nut vahvempia perusteluita seurakunnasta ja kristityiltä seurustelun rajoista. Ilman pe-

rusteluja hän koki, että omat rajat jäivät häilyviksi. Tämä vaikutti siihen, että tilanteet, 

joihin hän itsekin vaikutti, satuttivat. H5 kertoi myös, kuinka hän vasta uskoon tulleena 

ajatteli, että hänen uskovainen poikaystävänsä olisi kunnollinen ja pitäisi huolta myös 

rajoista. Sen lisäksi hän koki, ettei tiennyt seurustelun rajoista eikä siitä, mitä seuruste-

luun kuuluu ja mitä ei. H3 kertoi puolestaan, miten heidän tilanteeseen vaikutti seura-

kunnan nuortenillan seurusteluopetus, jossa nuori pari oli antanut olettaa, että kaikki 

muu paitsi yhdyntä on sallittua. Tämä loi seurustelusuhteeseen epävarmuutta sekä mah-

dollisuuden siihen, ettei hyvältä tuntuvia rajoja pidetty.  

 Tämän vuoksi olisi erityisen tärkeää, että seurakunnissa opetettaisiin perustel-

lusti ja laajasti seurustelun rajoista, jotta kaltoinkohtelua voitaisiin ennaltaehkäistä. Kui-

tenkin seksuaalisuudesta ja seurustelusta tulisi puhua avoimesti ja positiivisesti ennen 

kuin voidaan puhua seksuaalisesta kaltoinkohtelusta tai rajoista. (Aaltonen 2012, 135 & 

Laamanen 2016, 55.) Seksuaalisuus ei ole pelkkää seksiä eikä jotain sellaista, joka ei 

kuuluisi kristityille.   
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 Nuorisotyöntekijöiden tulee olla valveutuneita sille todellisuudelle, minkä kes-

kellä nuoret elävät tällä hetkellä. Heidän tulee tuntea myös vastuunsa siinä, miten he 

kohtaavat nuoria, jotka ovat kokeneet kaltoinkohtelua. Erityisesti uhrien tulee saada ko-

kea oma syyttömyytensä tilanteeseen, vaikka he olisivatkin tietämättömyyttään ajaneet 

itseään tilanteeseen. Aikuisten on tärkeä osoittaa kiinnostuksensa nuorten asioihin ja hy-

vinvointiin. (Aaltonen 2012, 138 & 144–145.) 

 Seurakuntatyöntekijöiden tulisi avoimesti tukea nuoria, jotka ovat joutuneet sek-

suaalisen kaltoinkohtelun uhreiksi. Suuriosa kaltoinkohtelua kokevista kertovat asiasta 

vain kavereille tai eivät kenellekään. (Aaltonen 2012, 125.) Voisivatko seurakunnan 

nuorisotyöntekijät rakentaa niin hyvän luottamussuhteen nuoriinsa, että he voisivat ko-

kea heidät turvallisiksi ja yhtä helpoiksi avautumisenkohteiksi kuin omat ystävänsä? 

 Loppuyhteenvetona voidaan todeta, että seksuaalinen kaltoinkohtelu on todelli-

nen ilmiö nuorten ja kristittyjen keskuudessa, johon tulisi puuttua, ennaltaehkäistä ja 

auttaa uhreja selviytymään traumoistaan. 

 Jatkotutkimusaiheina voisi tutkia kvantitatiivisesti eli määrällisesti, kuinka 

yleistä seksuaalinen kaltoinkohtelu on kristittyjen nuorten keskuudessa. Sen lisäksi voisi 

tehdä syvällisemmän tutkimuksen opetuksen merkityksestä suhteessa kaltoinkohteluun 

ja seksuaalisuuden kehitykseen. 

 

Sanoja: 3071 – 297 = 2774 
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Liite 1 Uskovaisiin Nuoriin ilmoitus 
 

”Hei, 

 

olen IK-opiston BM – opiskelija ja teen tänä keväänä päättötyön aiheesta ”Seksuaalinen 

kaltoinkohtelu suomalaisten kristittyjen nuorten välisissä suhteissa.” Etsin työhöni haas-

tateltavia, jotka voisivat jakaa tarinansa seksuaalisesta kaltoinkohtelusta minulle ano-

nyymisti. Kaikki tieto, mitä tulen saamaan tulee olemaan luottamuksellista ja tarpeen 

mukaan muokkaan kertomuksia tunnistettamattomaksi työtäni varten. Työssäni ei tulla 

kertomaan sinun nimeäsi eikä asioita, joista sinut voitaisiin tunnistaa. 

 

Seksuaalisella kaltoinkohtelulla tarkoitetaan ahdistelua, jossa toinen osapuoli koskettaa, 

katselee tai tekee asioita, mitä toinen ei halua. Kaltoinkohtelu voi olla sanallista, sana-

tonta, fyysistä. Se voi ilmetä ehdotuksilla, paljastelulla, seksuaalisesti häiritsevinä kom-

mentteina tai seksuaalisten tekojen katseluna. Seksuaalinen kaltoinkohtelu on vallan-

käyttöä, jossa toinen kokee tulevansa nöyryytetyksi ja ahdistetuksi. 

 

Etsin haastateltavaksi ihmisiä, jotka ovat tekohetkellä olleet 13–20- vuotiaita ja omaavat 

kristillisen vakaumuksen. Toisen osapuolen ei ole tarvinnut olla kristitty. 

 

Lähetä minulle yksityisviestiä tai sähköpostia osoitteeseen eve.rissanen@gmail.com. 
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Liite 2 Facebook ilmoitus 
 

Heipähei FB-tuttavani! 

 

Minulla on tänä keväänä IK:n tutkinto loppusuoralla ja sen vuoksi minulla on päättötyö-

urakka tänä keväänä. Teen sen aiheesta ”Seksuaalinen kaltoinkohtelu suomalaisten kris-

tittyjen nuorten välisissä suhteissa.” Etsin työhöni haastateltavia, jotka voisivat jakaa ta-

rinansa seksuaalisesta kaltoinkohtelusta minulle suljetusti. Kaikki tieto, mitä tulen saa-

maan tulee olemaan luottamuksellista ja tarpeen mukaan muokkaan kertomuksia tunnis-

tattamattomiksi työtäni varten. Työssäni ei tulla kertomaan kenenkään nimeä eikä asi-

oita, joista henkilöitä voitaisiin tunnistaa. 

 

Seksuaalisella kaltoinkohtelulla tarkoitetaan ahdistelua, jossa toinen osapuoli koskettaa, 

katselee tai tekee asioita, mitä toinen ei halua. Kaltoinkohtelu voi olla sanallista, sana-

tonta tai fyysistä. Se voi ilmetä ehdotuksina, paljasteluna, seksuaalisesti häiritsevinä 

kommentteina tai seksuaalisten tekojen katseluna. Seksuaalinen kaltoinkohtelu on val-

lankäyttöä, jossa toinen kokee tulevansa nöyryytetyksi ja ahdistetuksi. 

 

Tutkimukseni tarkoituksena on lisätä tietoisuutta siitä, mitä osa nuorista joutuu kohtaa-

maan seurustelusuhteissaan, mutta joista ei uskalleta puhua. Toivon tämän herättävän 

kristittyjen parissa myös keskustelua siitä, miten seurakunnat voisivat olla ennaltaehkäi-

semässä uusien tapausten syntymistä tai tukemassa niitä nuoria, jotka ovat kokeneet kal-

toinkohtelua. 

 

Etsin haastateltavaksi ihmisiä, jotka ovat olleet tapahtumahetkellä 13–20- vuotiaita ja 

omaavat kristillisen vakaumuksen. Toisen osapuolen ei ole tarvinnut olla kristitty. 

 

Jos haluat auttaa minua työssäni ja tunnistat itsesi kuvauksesta, niin olisin iloinen ja 

otettu, jos olisit minuun yhteydessä. Tai jos tunnet jonkun, joka sopisi tähän haastatelta-



 

 

vaksi, niin olisin kiitollinen jos voisit vinkata hänelle tutkimuksestani. Minulle voi lä-

hettää myös anonyymisti sähköpostia, mikäli ei halua kertoa mitään itsestään. Se ei ole 

tutkimuksen kannalta välttämätöntä. Lähetä minulle yksityisviestiä täällä tai sähköpostia 

osoitteeseen eve.rissanen@gmail.com. 
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